LIBER INCIPIT PRIMUS.

Augustos opibus celebres præcellis et armis,
Sed Ludovice Dei Cæsar amore magis.**B** Principis opto loqui præconia promptulus alni :
Conferat Omnipotens, qui valet, arma mihi.

Cesars armigeri conor describere gesta,
Quæ recitat merito mundus amore pio.
Forte foret satius cōptis insistere rebus,
Plangere delicti gesta nefanda mei.
Cum sim rusticulus, norim nec claustra Camenæ,
Nec possim comptos promere in arte modos.
Sed me cunctantem refovet clementia Regis,
Qui potius votum, munera quam recipit.
Cogit et exsilium, fateor, nos talia nostrum;
Muneribusque carentes porrigo quæ mihi sunt.
Non ego gestorum per singula quæque recurram:
Nec fas, nec potis est, nec valet ingenium.
Si Maro, Naso, Cato, Flaccus, Lucanus, Homerus,
Tullius, et Macer ^a, Cicero, sive Plato;
Sedulius, nec non Prudentius, atque Juvencus,
Seu Fortunatus, Prosper et ipse foret:
Omnia famosis vix possent condere chartis,
Atque suum celebre hinc duplicare melos.
Ast ego linte rudi rimoso navita remo
Immensi pelagi hoc ^b æquor adire volo.
Dextera quæ Petrum fluctu superante fidelem,
Ne pereat, relevat, addidit atque rati,
Hæc me præcipitem servet miserando per undas,
Conferat ad portum, Cæsar opime, tuum.
Jam mihi carmen eat Ludovici promere gesta,
Paucaque de multis pagina nostra legat.
Tempore Francorum Caroli dum sceptræ vigebant,

^a Innuit *Æmilium Macrum* antiquum poetam, cuius carmina, nunc deperdita, fortasse Nigelli ævo adhuc vivebant. Sed vide licentiam, seu potius infantiam poetæ scribentis *Tullius*, et *Macer Cicero*: quasi alter a Cicerone *Tullius* foret. Poeticum florem certe hoc non dixeris.

^b Recenti manu additum manuscripto.

^c Anno 781, uti legitur in Annalibus Francorum Eginhardi, Bertinianis, et aliis, cum Romam Carolus Magnus una cum filiis prefectus fuisset, ibi ^d Adrianus pontifex baptizavit filium ejus Pippinum, unxitque in regem. Unxit etiam et Ludovicum fratrem ejus, quibus et coronam imposuit. Quorum major, id est Pippinus, in Langobardia, minor vero in Aquitania rex constitutus est. Itaque ab eo anno poeta suam narrationem orditum. Neque enim divisionem regnorum a Carolo factam anno 806 designari, ea quæ sequuntur evincunt.

^d Id. est Carolo primogenito ipsius Caroli Magni, quem ei Hildegardis regina pepererat anno 772. Scilicet huic pater regnum Francorum destinaverat, camque divisionem confirmavit anno 806 postremis tabulis suis, quæ apud Baluzium, et in part. ii tom I D Collectionis hujus, pag. 125, prostant. Sed is e vivis ante patrem sublatus, consilium et spem paternam fecellit.

^e Alteri nempe ejusdem Caroli filio, qui Italicum regnum diu, vivente patre, rexit, uti Leges Langobardicæ in hac eadem Collectione editæ, ac innumera alia monumenta testantur. Sed et illum immatura mors ante parentem suum rapuit.

^f Non facile statuas quam partem regnorum suorum Ludovico filio Carolus Magnus vivens regendam titulo regio dederit. Certi enim erant Aquitanæ fines ad occidentem, nempe Hispania: non vero satis noti, qui ad orientem, cum ex antiquis alii Garumnam, alii Ligerim, terminum orientalem ei statuant. De Marca in libro de Marca Hispanica, libro III, cap. 14, huic regno ^g tribuit Aquitaniam primam et secundam, Vasconiam, pagum Tolocanum, Septimaniam, et ditiones omnes, quæ tum erant in Marca Hispanica. .

A Quem celebrat totus orbis honore patrem,
Francia dum latos sparsisset ubique fragores,
Atque suum celebre nomen in orbe foret:
Tum Carolus sapiens sceptrorum insignia proli
Divisit ^h, procerum consiliante choro.
Scilicet æquivoco ⁱ cessisset Francia sorte,
Suceessor tandem si valet esse patris.
Italiæ regnum Pippino ^j cessit amato.
At, Ludovice, tibi regna ^k Aquitana dedit.
Paribus æquatis crebrescit fama per orbem,
Et Ludovicus ovans credita regna petit.
Prodigium fuerat sic hunc vocitasse parentes,
Quod foret insignis marте, potensque, pius.
Nam Ludovicus enim *ludi* de nomine dictus
Ludere subjectos pacificando monet.
B Seu quis Franciscam mavult reserare loquela,
Nominis ut possit noscere notitiam,
^l Nempe sonat *Hluto* præclarum, *Wigch* quoque Mars
[est :

Unde suum nomen composuisse patet.
Jani puer ^l excelsus sacro spiramine plenus,
Aexit honore locum Mârte fideque suum.
Christicolum celerans ditavit munere culmen;
Reddedit ecclesiis munera prisca sacris.
Ordine composito recreavit subdita regna,
Legc regens populum cum pietatis ope.
Vascones ^m rabidos domuit pius arte magistra,

Quod extra controversiam puto. Carolus in Testamento nuper memorato portionem ditionis Ludovico ipsi amplificavit.

C ⁿ Duos hosce versus poetæ nostri ex ms. Cæsareo, quem Vindobonæ legerat celeberrimus Leibnitius, affert Cl. V. Joannes Georgius Eccardus in Hist. studii Etymol. edita Hannoveræ anno 1714, cuius sententia est, per nomen *Hlutowich* significari *celebrem bellatorum*. Et revera, uti me per literas docuit jam clarescens ex eruditione sua, atque ex recenti tutela iurium imperialium in Etruriam, Godefridus Philippi, Otfrido vetustissimo scriptori *Luthi* est *lux, luco*. *Wigch* vero, ut annotavit Joannes Goropius Becanus in lib. Orig., *bellicosum* sonat. Quam in rem consulendus etiam est supra laudatus Leibnitius in Archæol. Teut. lit. W, pag. 189. Hoc autem nomen Latine expressum *Ludovicus* Ermoldus noster explicandum sibi sumit; poetica tamen licentia lusum nobis pro veritate propinat.

^o Utique puer; nam uti scribit Astronomus, sive auctor anonymous Vitæ ipsius Ludovici Pii apud Duchesnium, tom. II Scriptor. Rer. Francic. idem Ludovicus, cunarum adhuc utens gestario, Romæ coronatus est, anno scilicet, uti jam supra vidimus, 781, ac deinde a Carolo Magno patre in Aquitaniam regnaturus est missus, qui usque Aurelianam civitatem cunali est evectus gestamine. Sed cur gestatus cunis Ludovicus, non amplius factens, cum iam anno 778, in lucem prodierit? Quia apud bellicosam gentem Francorum equi erant quidem in quotidiano uso, quibus tamen infans uti non poterat. Et contra tunc minime adhibebantur bigæ, quadrigæ, currus, et id genus vehicula, sive fomenta ignavæ, quæ tanto sunt in honore et usu temporibus nostris.

^p Nunc la Gascogne. Henricus Valesius in Notitia Galliarum jam adnotavit Aquitanos impropre apud veteres Francos fuisse etiam nuncupatos *Vascones*, ea, ut opinor, ratione, quod Aquitanæ regnum tunc Vasconiam complectetur. Ludovicus ipse, teste autore ejus Vitæ, circiter annum 786, Carolo Magno

Deque lupis torvis progeneravit oves.
 Denique ad Hispanos convertens concitus arma,
 Finibus a propriis expulit ipse procul.
 Culmina terrarum, vel quot castella peragrans,
 Subdidit imperiis, arma ferente Deo,
 Sunt mihi nota minus; vel si modo nota fuissent,
 Non poterat stolidus cuncta notasse stylus.
 Sed que fama recens stupidas pervexit ad aures,
 Incipiam canere : cætera linquo cati.
 Urbs erat interea Francorum inhospita turmis,
 Maurorum votis associata magis,
 Quam Barchinonam a prisci dixere Latini,
 Romanoque fuit more polita nimis.
 Hæc Maurorum aderat semper tutela latronum,
 Hostibus armigeris atque repleta satis.
 Quisquis ab Hispanis veniens rediensque silenter
 Hanc ingressus, erant omnia tuta sibi.
 Sueta fuit nostros semper populare maniplos,
 Et reducum spolia hæc capiebat ovans.
 Multi namque duces vario hanc conamine belli
 Obsedere diu : sed voluisse b' fuit.
 Armis, ingenio, seu quis cum qua arte valebat,
 Sed pugnæ studia compulit illa procul.
 Namque erat insigni murorum pondere fulta,
 Marmore præduro structa vetusta nimis.
 Janus albentes cum dicit in æthera messes,
 Et matura Ceres falce secunda venit,
 Francus habet muros, celerans per rura, per ædes,
 Et sata præripiens munera vastat agri,
 Sen' cum vinetiis soliti præducilia Bacchi
 Cogere vina : suis nec labor istud erat.
 Ac veluti autumno densato milite turdi,
 Aut variae volucres quis cibus uva manet,
 Per vineta volant, rapiuntque feruntque corimbos,
 Unguis et rostris uva venusta perit.
 Vinitior infelix nequidquam cymbala tristis .

patri occurrit ad Patrisbrunam habitu Vasconum cum
 coevis sibi pueris indutus.

* Circiter annum 711. Saraceni, sive Arabes, post Africam occupatam, irruptione facta in Hispaniam, plerosque ejus regni populos vi et armis sensim suæ dicti subdiderunt. Eo etiam tempore Barcinonem a profana gente captam veri videtur simile. Ibi vero incubabant ac dominabantur Mauri, cum Ludovicus Pius adversus illos expeditionem hic enarratam statuit.

* Obscurus sensus. Fortasse hic fuerit : sed eorum conatus in desideria tantum se solvit : nunquam vero civitas capta.

* Id est, non messis tantum tempore Franci Barcinensem agrum populantur, sed etiam vindemia, quo Saracenos labore ac onere colligendi uvas levabant : ipsi enim Franci præripiabant.

* Pro agro, comitatu, sive districtu, ut nunc dicimus : quo etiam sensu ab antiquis eadem vox interdum usurpata occurrit.

* Sic Cæsareus ms., pro solita, aut solemnia, ut opinor. Verno quippe tempore arma parantur ac milites, tum ad tuendos proprios fines, tum ad invadendos alienos, cum bell'i metus aut necessitas instat.

* Nimirum Kalendis Martii antiquis Francorum regibus mos fuit solemnia regni comitia peragere, confluentibus, illuc proceribus, comitibus, aliasque reipublice ministris. Electos populi, seu culmina re-

A Arce qualit summa, seu ciet arte sonos ;
 Nec facilis prohibere labor, quin agmine denso
 Infesti coeant, diripientque dapes.
 Haud aliter Franci, cum primo tempora frugum
 Adsunt, et pagi d' munera diripiunt.
 Nec tamen hæc duros potuit res frangere Mauros,
 Nec varii eventus, armaque crebra ducum.
 Vix quoque tot volucres tollebant munera Franci,
 Quot sibi nauta celer per mare misit opes.
 Temporibus multis res hæc se contulit anceps :
 Parte ab utraque ferunt aspera bella fore.
 Tempore vernali cum rus tepefacta virescit,
 Brumaque sidereo rore fugante fugit,
 Pristinus ablatos remeans fert annus odores,
 Atque humore novo fluctuat herba recens :
 B Regni jura movent, renovantque solentia e reges,
 Quisque suos fines ut tueantur adit.
 Nec minus accitu Francorum more i' vetusto
 Jam satus a Carolo agmina nota vocat.
 Scilicet electos populi, seu culmina regni,
 Quorum consiliis res peragenda manet.
 Occurrunt celeres primi, parentque volendo,
 Quos sequitur propius vulgus iuerme satis.
 Considunt moniti. Solium rex scandit avitum ;
 Cætera turba foris congrua dona & parat.
 Incipiunt fari. Cœpit tunc sic Carolites,
 Hæc quoque de proprio pectore verba dedit :
 Magnanimi proceres, meritis pro munere digni,
 Limina b' quos patriæ præposuit Carolus,
 C Ob hoc cunctipotens apicem concessit honoris
 Nobis, ut populo rite feramus opem.
 Annuus ordo redit, cum gentes gentibus instant,
 Et vice partita Martis in armo ruunt.
 Vobis nota satis res hæc, incognita nobis :
 Dicite consilium, quo peragamus iter.
 Hæc rex ; atque Lupus i' satur sic i' Santio contra,

gni poeta appellat optimates illuc accitos. Fredegarius in Chron. « Evoluto anno præfatus rex (Pippinus) a Kalendis Martii omnes Francos, sicut mos Francorum est, Bernaco villa ad se venire præcepit. » Mitto reliquos hujus rei testes antiquissimos ; id solum addens, Langobardorum quoque regibus in more fuisse, ad Kalendas Martias publica regni comitia habere, ibique leges statuere, bellum indicere, uti potissimum constat ex præfationibus Legum Liuprandi regis part. II, tom. I Collectionis hujus.

D * Ab antiquis etiam temporibus mos iste invaluerat, ut Kalendis Martiis, dum regni comitia haberentur, populi dona conferrent ad regem. In Annalibus Fuldensibus et Lambecianis ad annum 750 hæc habentur : « Certo die semel in anno in Martis campo secundum antiquam consuetudinem dona illis regibus a populis offerebantur. »

* Sensus exposceret, liminibus, imo limitibus. Scilicet proceres, quos Carolus Augustus genitor meus ad tutandos regni fines præfecit.

* Uti infra aperte dicitur, hic lupus Wasconum princeps fuit. In Vita Caroli Magni per monachum Engolismensem scripta, idem Carolus anno 769 expeditionem fecit in Unaldum, sive Hunoldum, qui Aquitaniaz ducatum invaserat; ejusque exercitum duxit et Lupus Wasco princeps, scut sclebat locos. » Captus.

i Additum est ms. codici manu recentiori.

Santio, qui propriæ gentis agebat opus,
Wasconum princeps, Caroli nutrimente a fretus,
Ingenio atque fide qui superabat avos.
Rex, censura tibi nobis parere necesse est,
Haustus consilii cujus ab ore fluit.
Si tamen b a nostris agitur modo partibus hæc res,
Parte mea, testor, pax erit atque quies.
Duxque Tolosana fatur Vilhelmus c ab urbe,
Poplite d flexato lambitat ore pedes.
O lux Francorum, rex, et pater, arma, decusque,
Qui meritis patres vincis et arte tuos,
Virtus celsa tibi, et rector sapientia, magne,
Concordi voto patris ab amne incant.
Rex age, consiliis, si dignor, consule nostris,
Atque meis votis rex pietate favet.
Gens est tetra nimis Saræ de nomine dicta,
Quæ fines nostros depopulare solet,
Fortis, equo fidens, armorum munere nec non,
Quæ mihi nota e nimis, et sibi notus ego.
Mœnia, castra, locos, seu cætera sepe notavi:
Ducere vos possum tramite pacifico,
Est quoque præterea sæva urbis f in finibus illis,
Causa mali tanti quæ sociata manet.
Si pietate Dei, vestro faciente labore,
Hæc capiatur, erit pax requiesque tuis.

Captus est Hunoldus, et Eginbardo teste in ejusdem
Caroli Vita, rex e Lupo Wasconum duci per legatos
mandat, ut perfugam reddat. Paria leguntur in
Annalibus ipsius Eginhardi ac Bertinianis. An idem
fuerit Lupus, qui a poeta nostro hic inducitur lo-
quens, certo affirmare non ausim: namque ab anno
769 usque ad annum 799 quo suscepta est obsidio
Barchinonis, hoc loco descripta, multum temporis
intercessit. Verum si idem non fuit, procul dubio
fuerit ejus filius, qui propterea duplice nomine hic
appellari videtur, nempe *Lupus Santio*, ut a patre
distinguitur. Atque is dicitur *ingenio et fide su-
perasse avos*: quæ verba indicant ejus quoque maiores
Wasconiae prefuisse. *Santio* autem nihil aliud est
quam *Sancius*, atque Italice *Sancio*, nomen apud ve-
teres Hispanos usitatum. *Comes sancius sacionis*, id
est filius, occurrit in epistola Eulogii Cordubensis.

^a Id est qui nutritus fuerat in aula Caroli Magni
a pueritia. Eo enim sensu vox ista apud antiquos
occurrit; ac proinde ipsius regis Caroli familiaris
ac domesticus erat: quæ res ei maximam in dicendo
tendentiam præbebat. Atque hinc intelligere possu-
mus, non de Lupo in Annalibus Eginhardi memo-
rato hic agi, sed quidem de ejus filio.

^b Hoc est, siquidem a partibus istis, quibus præ-
sum, agendum est bellum, profecto auctor sum, ut
pax bello præferatur.

^c In Ludovici Pii Vita ab Astronomo scripta, ad
annum 789 hæc leguntur: Chorsone a ducatu Tho-
losano submoto, Willelmus pro eo subrogatus est. Qui
Wasconum nationem, ut sunt natura leves, tam actu
quam viribus brevi subegit. Idem vero est, qui
post varia bellicæ fortitudinis experimenta, post va-
rias de Saracenis victorias, parta sibi ingentis glo-
riæ sæcularis aura, mundo tandem renuntians, mo-
nasterium Gellonense, a se conditum, ingressus est
anno 806, ibique tanta virtutum copia reliquum
vitæ peregit, ut inter sanctos viros annumeretur.
Eius Vitam ab anonymo scriptam non longe ab ejus
obitu, et a Carolo Stengelio editam, clarissimus Ma-
billonius rursus evulgavit, atque illustravit inter
Acta sanctorum Ordin. Sancti Benedicti sæculo
quarto, pag. 70; quam consule, si plura petis. Sunt
monumenta, quæ illum comitem appellant. Mabillo-

A illuc tende gradum rex, infer munera massis ^e,
Et Vilhelmus erit prævius, alme, tuus.
Tum rex arridens verbis ita satur amicis,
Amplexens famulum, oscula datque capit :
Gratia nostra tibi, Caroli sit gratia patris;
Dux bone, pro meritis semper habebis honos ^f.
Hæc quoque quæ recinis, jam dudum pectoris atc
Ponere cura fuit: nunc recitata placent.
Consulo consiliis, ut poscis, consulo votis :
Adventum citius credito, France, meum.
Namque unum, fateor, cogor tibi dicere, Vilhelm.
Tu modo mente avida suscipe verba mea :
Si mihi vita comes Domino tribuente supersit,
Ut reor, atque meum prosperet ipse itiner,
Possim aut Barchinona tuos fera cernere muros,
B Quæ tot bella meis latifictata canis,
Testor utrumque caput (humoris fortasse recumbens
Vilhelmi comitis, hæc quoque dicta dabat)
Aut mihi Maurorum contra stet turba profana
Seque suosque tegens prælia Martis agat,
Aut tu Barchinona volens nolensque vetata
Pandere claustra jubes ⁱ, et mea jussa petes.,
Hoc dicto, proceres vario sermone fremebant
Almisficiis pedibus basia stricta dabant.
Tum rex i Bigonem verbis compellat amatum,

nus vero censem, minime ducis appellationem ^g
esse denegandam, cum ejus antecessor eodem ti-
tulo frueretur. Et recte. En ut disertis verbis a
poeta nostro appellatur *dux Tolosanus*.

^d Ritus hunc animadverte deosculandi pedes re-
gum tam sape, cum ipsos allocuturi erant regni
primates, cuius etiam alia exempla infra occurserunt.
Hanc notitiam poetæ debeas, minutos sui temporis
mores describenti, quam historicus vix aut nunquam
annotasset.

^e Nempe ille anno 793 a Saracenis Hispaniam
jugo prementibus fuga salutem querere coactus fuit,
ut annales Moissiacenses testantur. Rursus vero et
ipse variis cedibus eosdem Saracenos prostravit
anno 794 et sequentibus, uti nos docet auctor *Vitæ*
supra memoratæ apud Mabillonum.

^f Id est Barcino, Maurorum piratarum ac prædo-
num asylum.

^g Quid sit *inferre munera massis* OEdipus expli-
cet. *Massa* nihil aliud significabat iis temporibus,
quam pagos, villas, prædia. Fortasse *munera belli*
intellexit, qua voce non semel infra est usus.

^h Pro honorem, cum bona Prisciani venia. Infra-
etiam occurret, neque semel.

ⁱ Pro jubebis.

^j Non alium hunc puto suisse, quam qui postea
Ludovico ipso Pio imperante creatus est *Lutetia*
Parisiorum comes, et monasterii Fossatensis insti-
tutor fuit. In diplomate Caroli Calvi Francie regis
anno 844 apud Baluzium, tom. II Capitular., pag.
1454, legitur monasterium Fossatense ad petitionem
Bigonis quondam illustris comitis, susceptum suisse
sub suo mundeburde atque defensione a Ludovico Pio
imperatore. Ejusdem Bigonis mentionem facit clares.
Mabillonius in Annal. Benedictini ad annum 816,
quo idem comes e vivis excessit, duo ejusdem Ludovi-
ci diplomata referens pro Fossatense monasterio,
in quibus idem *Bigo* illustris comes memoratur:
eum vero Mabillonius *Begonem*, seu *Biegonem* ap-
pellat. Quantopere eum Ludovicus diligenter, hinc
etiam habes, cum eum poeta nominet, *Bigonem*
amatum. Quare nil mirum, si Ludovicus post Ca-
roli patris mortem eum constituerit Parisiorum co-
mitem. Iste obitus infra narratur.

Auribus in cuius dulcia verba sonat.
Ilo celer Bigo : hæc nostrorum edicto turbis,
 Atque tuo nostra pectore verbæ sonat ^a.
 Virginis ut primum Titan concenderit astrum,
 Et soror in propria sede sequetur iter,
 Agmine densato præfatae exercitus urbis
 Mœnia noster ovans occupet arma tenens.
 Bigo facessit agens doctus mox orsa benigni,
 Itque reditque, ferens inclyta iussa celer.
 Rex pius interea Christi succensus amore,
 Dat pia Christicolis mœnia e digna satis.
 Namque ferunt multas monachorum rite catervas
 Instituisse Deo sub ditione sua.
 Quod quis nosse cupit, rogo, regna Aquitana per-
 [agret,
 E quibus en unum chartula nostra canit.
 Est locus insignis cultu seu relligione,
 Cui Concas ^d nomen rex dedit ipse prior,
 Olim namque feris avibusque canoribus e aptus,
 Ignotusque homini pro feritate fuit.
 Nunc quoque Christicolum resplendens agmine fra-
 [trum,
 Quorum fama modo latius æthra petit.
 Haec quoque cella ^f pii constructa est munere regis :
 Fundavit, coluit rebus, et officiis.
 Valle sedet magna, præcincta flumine e ameno,
 Vinetis, pomis, seu dapibus variis,
 Rupibus excisis valido sudante labore,
 Quo pateat locus hic, semita rege datur :
 Dictus erat quondam frater cognomine Datus ^b,
 Quem referunt primo illum incoluisse locum.
 Hic quoque dum patrias servaret ab hostibus i ædes,
 Sospite matre sibi consociante domo.
 Protinus heu pagum nimio vallante tumultu
 Rotinicum i Mauri destituere k nimis.
 Prævalidæ prædae hujuscce inter fore matrem
 Affirmant, cunctas exuviasque domus :
 Hostibus egressis profugus sua visere tecta
 Certat, et ad notos quisque redire lares,
 Datus ut agnoverit propriam matremque domumque
 Direptam, varium pectore versat onus.

^a Librarii error. Sic enim in ms. legitur. Scribe
 sona.
^b Hoc est, quamprimum remissis caloribus æsti-
 vis autumnus accedet, tunc Barcinonensis obsidio
 erit inchoanda. Neque enim in regione a sole adusta
 militibus satis patientiae est obsidioni patenti insi-
 stere, dum æstas servet.
^c Primo intuitu legendum videtur munera. Attamen
 maxiorum nomine significari hic intelligimus mona-
 sterioria et ecclesiæ, quas Ludovicus Pius excitavit.
^d Mabillonius in Annal. Benedict. ad annum 768
 scribit suis qui tradiderint conditum a Pippino
 Francorum rege *Conchense monasterium in Aquitan-
 ia, situm in Ruthenensi diocesi*. Tum ad annum
 812 de origine ejus cœnobii disserit, incertus et
 conjectans. Ad Pippinum supra memoratum, aut
 ad Ludovicum Pium, aut ad Pippinum Aquitanæ
 regem, Ludovicus ipsius filium, institutionem loci re-
 ferri posse. Habemus nunc Nigellum, idoneum te-
 stem, tribuentem illius cœnobii, sive cellæ originem
 Ludovico Pio, tunc Aquitanie regi. Idem quoque
 antea nos docuerat auctor antiquissimus Vitæ ipsius
 Ludovicus ad annum 811.

A Prorsus equum phaleris ornans, se nec minu-
 [mis
 Conjunctis sociis apparat ire sequax.
 Forte suit castrum vallo seu marmore firmum,
 Quo reduces Mauri cum spoliis remeant.
 Huc celer et socii Datus, cunctusque populus
 Certatim coeunt, frangere claustra parant.
 Ac velut accipiter pennis per nubila lapsus
 Ungue rapit volucrem, notaque ad antra fugit :
 At sociæ crocitant, raucasque per æthera voces
 Nequidquam recinunt, atque sequuntur avem.
 Ipse sedens tutus, prædam stringitque feritque,
 Versat et in partes quas sibi cumque placet.
 Non aliter Mauri vallo prædaque potiti,
 Dati bella timent, spicula, sive minas.
B Tum juvenem muri quidam compellat ab arce,
 Voce cachinnosa dicta nefanda dabat.
 Date sagax, nostras modo quæ res vexit ad arcus
 Te, sociosque tuos, dicitu namque precor.
 Si modo, quo resides, tali pro munere nobis
 Dedere mavis equum, quo phaleratus abis.
 Nunc tibi mater eat sospes, seu cætera præda,
 Sin autem, ante oculos funera matris habes.
 Reddidit orsa sibi Datus non digna relatu :
 Funera matris age : nec mihi cura satis.
 Nam quem poscis equum, non unquam dedere di-
 [gnor :
 Improbe, haud equidem ad tua frena decet.
 Nec mora : crudelis matrem consistit in arce,
 Et nato coram dilaceravit eam.
C Namque ferunt, ferro primo secuisse papillas,
 Et capite absiso, heu ⁱ tua mater, ait.
 Frendet enim infelix Datus pro funere matris,
 Nunc huc, nunc illuc fluctuat atque gemit.
 Nec patet illi aditus, nec vim, qua vindicet artus
 Matris, habet ; tristis, mente carente fugit.
 Omnibus amissis sumptis melioribus armis,
 Incola mox eremi cœpit inesse pius.
 Durior ut quondam fuerat ferus in nece matris,
 Firmior hinc remeat ad juga, Christe, tua.
 Tempore nam multo hæc secum solus agebat

^e Pro canoris.
^f Eruditæ pro more Mabillonius etiam animadver-
 tit ad annum 812 Conchense monasterium suis
 quamdam veluti cellam Frigiæcensis Monasterii ;
 quippe eidem suberat, aut commendatum saltem suc-
 rat.

^g Uti ex diplomate Ludovici Pii constat, quod
 datum fuit anno 819, idem Augustus Conchense mo-
 nasterium in pago Ruthenico, super rivulum Dordu-
 num, vocabulo Concas, sub suam tutelam admittit.

^h Recte omnia congruunt cum Diplomate Ludovi-
 ci Pii Augusti, spectante ad annum 819, quod
 protulit clariss. Baluzius tom. II, pag. 1416, Capit-
 ularium, ubi primus Conchensis monasterii rector
 appellatur vir religiosus Dudo quodam nomine, qui
 nostris temporibus locum illum, quo nonnulli Chris-
 tiani propter metum Saracenorum confugerant,
 inhabitare coepit.

ⁱ Id est Saracenis, qui Aquitaniam crebris incur-
 sionibus affligebant.

^j Sive Ruthenicum, nunc *La Rouergue*.

^k Pro vastavere, ingenti præda abducta.

^l An potius : en tua mulier, cit ?

Hic, quia mundanum tempererat omne nefas.
Hæc dum fama pii regis pervenit ad aures,
Mox Domini famulum ad sua tecta vocat.
Namque diem totum parili sermone trahebant
Rex, famulusque Dei, religione pares.
Tum rex et Datus primo fundamina Concis
Infigunt, monachis castra futura parant.
Nuper quo valido recubabant agmine belvæ,
Redditur inde Deo nunc quoque grata seges.
Interea regis proceres, populique phalanges
Dudum commoniti, jussa libenter agunt.
Undique conveniunt Francorum more catervæ,
Atque urbis a muros densa corona tenet.
Convenit ante omnes Carolo satus agmine pulchro :
Urbis ad exitium congregat b ille duces.
Parte sua princeps Vilhelm tentoria figit,
Heripreth c, Liuthard d, Bigoque e, sive Bero f,
Santio g, Libulfus h, Hiltibret i, atque Hisimbard i,
Sive alii plures, quos recitare mora est.
Cætera per campos stabulat diffusa: juventus,
Francus, Wasco, Geitha, sive Aquitana cohors.
It fragor ad cœlum, resonat clangoribus æther;
Clamor in urbe, pavor, fletus et omnis adest.
Hæc quoque dum geritur, reduces fert Hesperus
[umbras,
Barchinona, tuas possidet hostis opes.
Lucida namque homines ut primum aurora revisit,
Commoniti comites regia tecta petunt;
Ordine quisque suo prorsus residuntque per her-
[bam,
Auribus attentis regia dicta rogant.
Tum soboles Caroli sapienti hæc edidit ore :
Accipite hoc animis consilium, proceres.
Si gens ista Deum coleret, Christoque placeret,

a Id est Barcinonensis.

b Eginhardus in Annalibus ad annum Christi 801, hæc scribit : « Ilsa æstate capta est Barcinona civitas in Hispania, jam biennio obessa. » Ergo cepta obsidio anno 799. Paria legas in Annal. Fuldens., Bertinianis ac Loiselianis.

c In Vita Ludovici Pii a synchroño auctore Astronomo scripta ad annum 808 hæc verba occurunt : « Ludovicus rex per senet ipsum Tortosam repetere statuit, habens secum Heribertum, Liutardum Isembardum, validumque Francie supplementum. » Eundem esse, qui hic *Heripreth* pro *Heriperth* appellatur, nemo inficias ierit. Circiter ea tempora vixit Herebertus comes Vivariensis, ab isto fortasse D diversus.

d Qui, ut nuper vidimus, ex Vita Ludovici Pii, ipsi regi Tortosam versus comes fuit. Antea vero quam Barcino deditioñem faceret, teste ejusdem Vitæ auctore, « Ludovicus rex coacto populo regni sui Tolosa de his, quæ agenda videbantur, tractans, deliberabat. Burgundione namque mortuo, comitus eius Fedentiacus Liutardo est attributus. »

e Quem supra vidimus præ aliis Ludovico Pio charum, ac deinde constitutum comitem Parisiensem.

f Uti Eginhardus in Vita Caroli Magni auctor est, inter cæteros qui postremis tabulis incliti hujus imperatoris subscripsere, fuit Bero comes. Post captam quoque Barcinonem, in Vita Ludovici Pii dicitur, *Bera comes ibidem ad custodiam relictus*. Et ille quidem primus Barcinonensis comes creatus, uti jam animadverterit Petrus de Marca lib. III, cap.

A Baptismique foret unguine tincta sacri,
Pax firmando esset nobis, pax atque tenenda,
Conjungi ut possit religione Deo.
Nunc vero execranda manet, nostramque salutem
Respuit, et sequitur dæmonis imperia.
Idcirco hanc nobis pietas miserata Tonantis
Servitii k famulam reddere namque valet.
Nunc nunc actuum muros properemus et arcis,
O Franci, et redeat pristina vis animis.
Ælico monitu rapidi ceu murmure venti
Per rus, per silvas, per freta cuncta volant.
Diripiuntque lares, segeles, silvæque tremescunt ;
Uncis vix pedibus ales aprica tenet
Nauta miser subito, velo remoque relicto,
Per mare fluctivagum lintea laxa trahit.
B Non aliter jussu Francorum exercitus omnis
Urbis in exitium itque reditque frequens.
Curritur in silvas, passim sonat acta securis,
Cæduntur pinus, populus alta cadit.
Hic scalas operatur, agit hic ordine sudes,
Hic fert arma celer, contrahit hic lapides.
Spicula densa cadunt, nec non et missile ferrum.
Ariete claustra tonant, fundaque crebra ferit.
Nec minus interea Maurorum spissa caterva
Per turres residens castra tenere parat.
Princeps urbis erat Maurus cognomine Zadun¹,
Urbe qui hanc validis rexerat ingeniis.
Currit hic ad muros moesta comitante corona :
Quis sonus iste novus, o socii ? rogat.
Reddidit ast illi contraria dicta rogant
C Quidam de sociis, omnia dura canens :
Prælia non miscet hero^m princepsⁿ ille Gotho-
rum,
Quæ totiens pepulit lancea nostra procul.

17. Marce Hispanicæ, et infra confirmabitur lib. III
Poematis hujus, ubi de ipso sermo recurret. Baluzius tom. II Capitularium, pag. 1490, judicium profert habitum anno 869 in quo nominatus hic idem Beræ comes, jam diu vita functus, et Rotridus ejus filia.

^s Cujus supra facta est mentio. Is erat Wasconicæ princeps.

^b Nullum hujus mihi vestigium apud veteres occurrit, nisi quod in Annalib. Benedictin. ad annum 828. Mabilionius memorat Leybulsum quendam illustrem virum, beneficium in monachos Lirinenses, cui nihil rei cum isto Lihulso fortasse fuit.

ⁱ Pro Hiltibert, ut infra, sive Hildiberto, quem comitem fuisse censeo.

^j Uti supra vidimus ex Vita Ludovici Pii, idem Augustus anno 808 secum Tortosam duxit Heribertum, Liutardum, Isembardum. Atque antea anno 806 Isembardum, Hademarum, Beram, Burrellum cum reliquis adversus Saracenos direxit. Et hunc fuisse comitem puto, ac fortassis patrem Isembardi comitis, qui in Capitulari Caroli Calvi regis anno 853 memoratur.

^k Hoc est : eos in servitutem nobis Deus singulos tradet.

^l Ab Astronomo in Vita Ludovici Pii appellatur Zaddo dux Barcinonensis. In Annalibus Bertinianis, et Metensibus ad annum 801 dicitur capta « Barcina civitas Hispania, et Zatun præfectus ejus. »

^m Puto pro heros.

ⁿ Nempe Wilhelmus dux Tholosanus, quem supra innuimus inclaruisse ex bellicis actibus adversus

Sed Ludovicus adest Caroli clarissima proles,
Ordinat ipse duces, et gerit arma manu.
Ni celerans subeat miseris nunc Cordoba a nobis,
Et nos, et populus, urbsque verenda cadet.
Ille quidem tristes submisso pectore voces
Jactat, et e turri haud procul arma videt:
Eia agite socii, muros servemus ab hoste;
Auxilium nobis Cordoba forte feret.
At mihi mente sedet multum quod displicet, o gens,
Turbat et attonitis quod recitare paro.
Haec gens celsa vides, quae nostras obsidet arcis,
Fortis, et armigera est, duraque, sive celer.
Ecce fatebor enim vobis nunc aspera dictu,
Aut laceam, aut recitem, non placitura tamen.
Nam quemcumque suo-congressa est inclita bello,
Nolens, sive volens, servitio subiit.
Romuleum b sibi, quod quondam hanc condidit
[urbem,
Subdidit imperium cum ditione sua.
Arma ferunt semper, bellis est sueta juventus;
Bajulat haec juvenis, hoc agit arte senex.
Namque ipsum nomen Francorum horresco recent-

[sens :

Francus habet nomen d a feritate sua.
Quid jam plura loquar tristi cum pectore, cives?
Heu mihi nota satis, nec recitata placent.
Firmemus muros valido custode tenendos :
Portarum custos credulus atque sagax.
Interea juvenes spissa comitante caterva
Arie claustra terunt; undique Mars resonat.
Pulsantur muri quadrato marmore septi,
Spicula densa cadunt, et feriunt miseros.
Tum Maurus Durzaz turri conclamat ab alta
Voce cachinnosa bombica dicta canens :
O gens dura nimis, latum diffusa per orbem,
Cur pia castra quatiss, inquietasque pios?

Arabes Hispanie tyrannos. Ideo Gothorum princeps appellatur, quia Occitaniam regebat, nunc le Languedoc, quae Gallia Gothica appellabatur, aut saltem eius portio, quae ad Hispanos contingebat. In Testamento Caroli Magni Pippino, si defecerit Ludovicus, adjudicatur Provincia, et Septimania, sive Gothica usque ad Hispaniam. Et quidem in veterum Francorum monumentis Gothia sepe memoratur, quod in ea Galliarum parte olim Gothis fuerunt dominati.

Suberat tunc et Corduba Saracenis, ibique dominabatur Abbaca rex; sed quod ei bellum foret cum patruis suis, a Barcinonensis tuendis abstinerre coactus est. Rodericus Toletanus in Histor. Arab., cap. 25: « Dum Albacon bella cum suis patruis exercebat, Christiani Barcinonam acquisierunt, et Arabes vastationes et incendia sunt perpessi. »

Et quidem nuper contigerat, ut Carolus Magnus Romanorum imperator reuniaretur, hoc est die Natalis Domini anno 800 quo Barcinonensis obsidio perdurabat, et in annum sequentem est protracta.

Difficile ostendas Barcinonem a Romanis conditam. Imo ab Ausonio appellatur Punica Barcino: quia verba Carthaginensis potius illius originem tribuere videntur. Coloniam quidem illuc a Romanis deductam fuisse, extra controversiam est. Plinius lib. iii, cap. 3: « In ora maris colonia Barcino, cognomine Faventia. » Id quoque nos docent lapides adhuc superstites.

Francos populos non aliud significare quam li-

A Nonne putas subito has evertere funditus aedes,
Quas Romanum annis mille peregit opus?
Ausuge, France ferox, te aspectibus abstrahenstris,
Nec visu facilis, nec tua jussa placent.
Reddidiit e contra non verbis dicta nefandis
Hilthiberth: arcum corripit ecce manu.
Denique clamanti contra stelit ocius hosti,
Cornea plectra tenens, et trahit, atque plicat.
Acta sagitta volans cerebro se contulit atro,
Inque os vociferum mersit arundo nocens.
Ille cadens muros invitus deserit altos,
Et moriens Francos sanguine foedat atro.
Clamores tollunt letanti pectore Franci;
E contra Mauros fletus habet miseros.
Tum varii varios demittunt funeris Orco :
B Wilhelm Habirudar, at Liuthardus Uriz.
Lancea Zabirizun, ferrum forat actile Uzacum,
Fundat Colizan, acer a arundo Gozan.
Non aliter bello poterant accedere Franci.
Sed nunc missilibus, nunc quoque fundibulis.
Jusserat acer eis Zadun nec credere bello,
Nec castris vellent forte referre pedem.
Haec quoque bis denos res per contraria soles:
Accedit, eventus contulit in varios.
Machina nulla valet murorum frangere postes:
Invenit haud aditum hostis in insidias.
Non tamen a coepio cessat certamine bellum,
Quin muri crebro obice claustra terat.
Interea soboles Caroli praelata potentis
C Sceptra manu gestans it comitante choro,
Hortaturque duces, hortatur rite catervas,
Et patrio more Martis in arma vocat.
Credite nunc juvenes, proceres nunc credite cuncti,
Et maneant vestro pectore verba mea:
Antea non sedes Domino tribuente paternas
Visere cura manet, aut mea regna mihi,

beros contendunt multi, atque in primis Cluverius lib. iii, cap. 20, German. Antiquæ, atque Adrianus Valesius in notitia Galliarum ad vocem *Francia*. Verum Siebertus Gemblacensis in exordio sue Chronographiæ haec habet: « Valentianus *Francos* Attica lingua appellavit, quod Latina lingua interpretatur *ferocias*. » Eadem est sententia Pauli Ämili, atque anonymi Erphesfordensis in Collect. Pistoriæ. Contra idem Cluverius pro suo more in aliorum castigatione impavidus clamat: « Deliraverunt Paulus Ämilius, et Siebertus, et quicumque cum his, vel ex horum fide talia prodiderunt. » Bona verba Cluveri. Ut ut Valentianus hinc sit arcendus, en tibi vetustissimum testem, vel sub Ludovico Pio Augusto fuisse vulgo creditum, Francos a feritate sua non accepisse. Illi utique melius, quam recentibus prospecta erat Germanicæ eorum temporum lingue vis.

Secunda manu additum loco prioris vocabuli erasi.

Id est viginti dies: ita enim loqui poetis antiquis in usu fuit. Temperare tamen mihi non possum quia suspicer Nigellum pro solibus voluisse menses significare; uti enim Francorum Annales habent, in biennium protracta est Barcinonensis obsidio; et quæ sequuntur satis innuere videntur diu jam persistisse Francos in eadem obsidione, cum Ludovicus rex proceres est allocutus.

Quam hæc urbs, populusque suus belloque fameque A
 Vicitus eat supplex ad mea jura celer.
 Tunc iterum quidam spargebat in æthera voces ;
 Tuta tenens muri, ludicra dicta dabat.
 France, quid insanis? cur mœnia nostra lacessis?
 Hæc urbs non poterit ingeniose capi.
 Nobis esca satis, carnes, seu mellea dona
 Urbe manent; vobis est quoque dira famæ.
 Reddedit e contra verbis contraria verba
 Vilhelm; dedignans talia voce tulit :
 Concipe, Maure, precor, haud mollia dicta superbe,
 Nec placitura tibi, veraque credo satis.
 Cernis equum maculis variisque coloribus aptum.
 Quo vehor, intendens mœnia vestra procul.
 Ante equidem nostris indignis morsibus escis
 Occidet, et nostro dente terendus erit,
 Vesta vetata nimis quam mœnia, nostra caterva
 Deserat : haud unquam prælia cœptæ cadent.
 Is nigra mox nigris percussit pectora pugnis
 Ora uncis foedans unguibus atra miser;
 Et cadit in faciem percusus corda pavore,
 Infelix pulsans vocibus æthra poli.
 Deseruere arces socii, magnoque stupore
 Mirantur Francos, verbaque dura nimis.
 Zado per immensos currit furibundus acervos :
 Quo fugitis cives, quoque tenetis iter?
 Zado, tibi Franci hæc nunc responsa remittunt :
 Stat placitura a modo, quæ tamen ante cape.
 Ante suos mandent probroso dente caballos,
 Quam tua castra unquam deseruisse volent.
 O miseri cives jam dudum hæc ego vobis
 Prædixi, cum quis prælia agenda forent.
 Nunc quoque consilium quodcumque est utile vobis
 Dicite, quo valeam cætera perficere.
 Undique namque vides densatim rumpere muros,
 Atque tuos ferro dilacerante mori.
 Cordoba nulla tibi promissa juvamina mittit;
 Undique turbamur Marte, fameque, siti.
 Quid jam restat enim, nisi Francis pace petenda,
 Mittantur missi, qui celeranter eant?
 Ille quidem frendens vestem concindit, et atros
 Disrumpit crines, dilaceratque oculos.
 Et sequitur verbis, iterumque iterumque profana
 Cordoba voce vocat, illacrymataque diu.
 O Mauri celeres, quo nunc fiducia cessit?
 Promite nunc vires, nunc solitas socii.
 Unum, per si quid nostri jam cura remansit,
 Depreco : hoc uno munere latus ero.
 Ipse ego conspexi, muro qua castra remittunt
 Densa locum, constant raraque linteola b.
 Me potero insidias illæsus ferre per illas:
 Fors cæteri nota currere ad auxilia.
 Vos tantum portas summo servate labore,

a Num sat placitum? an potius stant placitura?
 b Sensus est : locum animadverti, ubi rara sunt
 hostium tentoria, atque aditus patet, per quem eva-
 dere per hostes possim.
 c Ac fortasse mihi licebit ad Cordubensem Sul-
 tanum penetrare, ejusque impetrare praesidia.
 d Eadem tradit auctor Vitæ Ludovici Pii his ver-

Haud timidi, fratres, huc ego dum redeam.
 Nulla quidem fortuna arces vos linquere cogat,
 Nec campis horror pergere in arma foras.
 Multa etiam mandata suis dans cessit ab urbe,
 Et latitans furtim præterit agmen ovans.
 Jamque tenet iter per lata silentia noctis :
 Infelix nimium protinus hinnit equus.
 Quo clamore movent custodes agmina castris
 Vociis ad hinnitum, moxque sequuntur eum.
 Ille pavore viam linquens, vertitque cavallum,
 Sese præcipitem in agmina densa dedit.
 Conspicit invisas haud lata fronte catervas,
 Infelix nec habet quo eruat ingenio.
 Mox capitur d; merito vincitur, haud mora, loris :
 Ductitur ad regis linteæ tecta tremens.
B Fama volans totam turbat terroribus urbem,
 Et regem captum nuntiat ore suo.
 Ingeminant luctum matresque patresque juvenclii,
 Hoc puer exiguus, hocque puella gerit.
 Nec minor in castris passim sonus æthera pulsat,
 Lætitiaque fremit unanimi populus.
 Interea nox atra cadens aurora reportat
 Alma diem : Franci regia castra petunt.
 Tum Caroli soboles pacato pectore satur,
 Atque suis famulis dicta benigna dedit :
 Zadun ad Hispanas cupiens properare catervas,
 Auxilium poscens, armaque, sive pares,
 Captus adest nolens, vincitusque tenetur inermis
 Ante fores nostros, non fuit ante oculos.
 Fac Vilhelme suos possit quo cernere muros,
C Et jubeat nobis pandere claustra celer.
 Nec mora : Zado manum sequitur religatus ha-
 [benis,
 Et procul expansam sustulit arte manum.
 Nam prius abscedens sociis prædixerat ipse
 Seu fortuna nequam, prospera, sive cadat,
 Nescio : si casu Francorum incurrire e turmis,
 Vos tamen, ut dixi, castra tenete precor.
 Tum manus ad muros tendens vocitabat amicos :
 Pandite jam socii claustra vetata diu.
 Ingeniosus item digitos curvabat, et ungues
 Figebat palmis, hæc simulanter agens.
 Hoc autem indicio signabat castra tenenda,
 Sed tamen invititus Pandite voce vocat.
D Hoc vero agnoscens Vilhelmus concitus illum
 Percussit pugno, non simulanter agens.
 Dentibus infrendens versat sub pectore curas.
 Miratur Maurum sed magis ingenium.
 Credito, ni quoque regis amorque timorque vela-
 [ret,

Hæc tibi, Zado, dies ultima forte foret.
 Interea Zadun Franco custode tuetur,
 At socii flentes castra tenere parant.
 bis : Zado dux Barcianensis suasus est a quodam,
 sibi, ut putabat, amico, Narbonem usque procedere.
 Qui comprehensus, Ludovicus regi est adductus.
 e Scriberem incurro, quod sensus poscit.
 f Ii est Barcianenses Saraceni civitatem tueri
 pergit.